
Scuola DirittoAvanzato
Advanced Law School

Direttore scientifico: Luigi VIOLA
11.1.2024

Decreto 10 gennaio 2024 - Concorso, per esami, a 400 posti di magistrato ordinario -
Nomina Commissione esaminatrice - 10 gennaio 2024

Il Ministro della Giustizia
Visto il decreto ministeriale 9 ottobre 2023 con il quale è stato indetto un concorso, per esami, a 400
posti di magistrato ordinario;
Visto il decreto ministeriale 4 dicembre 2023 con il quale è stato adottato il diario delle prove scritte del
concorso, per esami, a 400 posti di magistrato ordinario;
Visto l’art. 5 del decreto legislativo 5 aprile 2006, n. 160;
Viste le delibere del Consiglio Superiore della Magistratura in data 20 dicembre 2023 e 10 gennaio 2024
con le quali è stata nominata la Presidente della Commissione esaminatrice e i componenti della
Commissione esaminatrice;
DECRETA
La Commissione esaminatrice del concorso a 400 posti di magistrato ordinario, indetto con decreto
ministeriale 9 ottobre 2023, è composta come segue:

Presidente
RICCIO ORNELLA - in quiescenza, già Giudice del Tribunale per i Minorenni di Napoli

Componenti
BARDELLE Roberta, Giudice del Tribunale di Roma
BENATTI Marco, Consigliere della Corte di Appello di Brescia
CHIARI Angela, Giudice del Tribunale di Parma
CUGUSI Emanuela, Consigliere della Corte di Appello di Cagliari
D’ANCONA LINDA, Giudice del Tribunale di Napoli
DE STEFANO Deborah, Consigliere della Corte di Appello di Trieste
DRAGO Enrica, Consigliere della Corte di Appello di Genova
GATTI Rosaria, Giudice del Tribunale di Napoli
GIORDANO Francesca, Consigliere della Corte di Appello di Roma
LA TORRE Maria Enza, in quiescenza - già Consigliere della Corte di Cassazione
MAZZEO Paola, Consigliere sez. Lavoro della Corte di Appello di Firenze
MAZZUOCCOLO Cristina, Giudice del Tribunale di Tivoli
MESSINA Francesco, Consigliere della Corte di Appello di Lecce
MOI Gian Carlo, Sostituto Procuratore Generale presso la Corte di Appello di Cagliari
MOSCHETTINI Maria Consolata, Sostituto Procuratore della Repubblica c/o il Tribunale
di Lecce
PETRI Adriana, Giudice del Tribunale di Genova
PETRUCCI Luca, Sostituto Procuratore della Repubblica c/o il Tribunale di Varese
SERRELLI Sabrina, Consigliere della Corte di Appello di Salerno
SPENA Ersilia, Sostituto Procuratore della Repubblica c/o il Tribunale per i Minorenni di
Firenze
VERNAGLIA LOMBARDI Lara, Giudice del Tribunale di Torre Annunziata
LOSAPPIO Giuseppe, prof. ordinario - Università di Bari
PICARDI Lucia, prof.ssa ordinaria - Università di Napoli Federico II
ROLLI Renato, prof. associato - Università della Calabria
VALVO Lucia Anna, prof.ssa ordinaria - Università di Catania
VITERBO Francesco Giacomo, prof. associato - Università del Salento



CAPOBIANCO Leonzio, avvocato del foro di Salerno
GAMBETTI Antonio, avvocato del foro di Bologna
MAGANUCO Emanuele, avvocato del foro di Gela

Componenti Supplenti
CELENTANO Nicoletta, Consigliere della Corte d’Appello di Napoli
DANI Cristina, Giudice del Tribunale di Milano
FAVI Giovanni, Giudice della Sez. Lavoro del Tribunale di Torre Annunziata
FONTANA Lucia, Giudice del Tribunale di Trapani
GHIONNI CRIVELLI VISCONTI Marco, Giudice sez. Lavoro del Tribunale di Napoli
LEONE Elena, Sostituto Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Lucca
MAFFIA Luigi Salvatore, Sostituto Procuratore Generale presso la Corte d’Appello di
Catanzaro
NOCELLA Roberta, Giudice del Tribunale di Roma
SAVINO Mariapia Gaetana, in quiescenza - già Magistrato di Sorveglianza Siena.
VONO Innocenza, Consigliere della Corte di Appello di Venezia
IACOPINO Annarita, prof.ssa associata - Università Europea di Roma
MANZINI Pietro, prof. ordinario - Università di Bologna
MAFFEO Adriano, prof. Associato - Università di Napoli
GALIOTO Anna, avvocato del foro di Palermo
ZICARO Valerio, avvocato del foro di Cosenza

Segretari Commissione
APA Giuseppina, D.G. del Personale e della Formazione
BERRETTA Alessandro, Tribunale Ordinario di Roma
BUFIS Fernando, Tribunale Ordinario di Roma
CANGIALOSI Alessia, Corte di Cassazione
CAPPUCCIO Rosanna, D.G. Magistrati
CARADONNA Teresa, D.G. delle Risorse Materiali e delle Tecnologie
CASILE Cecilia, Tribunale Ordinario di Roma
CENTONZE Angelamaria, Dipartimento per gli Affari di Giustizia
FANTESCHI VOLPINI Angela, D.G. Magistrati
FLAVIANO Rosalba, Dipartimento per gli Affari di Giustizia
FRESU Maria Grazia, Tribunale Ordinario di Roma
MARANGONI Gabriella, D.G. Magistrati
MAZZAROLO Marika, Procura Generale c/o la Corte di Cassazione
MECELLA Marco, D.G. Magistrati
RATINI Paola, Dipartimento per gli Affari di Giustizia
REGIS Loredana, D.G. Magistrati
ROSSINI Roberto, D.G. del Bilancio e della Contabilità
SCARSELLA Cinzia, Corte Suprema di Cassazione
TABORRA Arianna, D.G. delle Risorse Materiali e delle Tecnologie
TUCCELLI Rosa, D.G. del Personale e della Formazione
ZESI Micaela, Capo Dipartimento
La dott.ssa Vania Contrafatto, responsabile dell’Ufficio Concorsi Magistrati, è nominata
coordinatore della segreteria della predetta Commissione.

La relativa spesa graverà sul capitolo 1461, piani gestionali 1 e 4, del bilancio di questo Ministero per l’anno finanziario 2024 e
sui corrispondenti capitoli per gli anni successivi.

Roma, 10 gennaio 2024

Il Ministro
Carlo Nordio

Scuola Diritto Avanzato


